
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

HOTĂRÂREA
NR. 268 din 21 DECEMBRIE 2023

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Municipiului Salonta din data 21 Decembrie 2023

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
Având în vedere:

 Propunerea d-lui Primar cu privire la proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului
Local al  Municipiului Salonta din data de 21.12.2023, propunere cuprinsă în Anexa nr.1 la
Dispoziţia nr.712 din data de 15.12.2023;

 Solicitarea  d-lui  Primar  privind  scoaterea  de  pe  ordinea  de  zi  a  Proiectului  de  hotărâre
nr.224/15.12.2023;  Referat  de  aprobare  nr.9738/13.12.2023  și  Raport  de  specialitate
nr.9739/13.12.2023 privind aprobarea Statului de funcții, a Organigramei și a Regulamentului
de organizare și funcționare al Spitalului Municipal Salonta.

Ținând cont de:
 Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
       În  conformitate  cu  prevederile  art.  133  alin.(1)   și  ale  art.135  alin  (7),  art.139  alin.(1),
art.196  alin.(1)  lit.  a)  coroborat  cu  cele  ale  art.197-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind
Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.unic: Aprobarea  ordinii  de  zi  a  şedinţei  ordinare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta din data de 21.12.2023, după cum urmează:

ORDINE DE  ZI:

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta
din data de 29.11.2023 și a procesului verbal al ședinței extraordinare din data de 5.12.2023 și
respectiv 13.12.2023.

2. Proiect de hotărâre nr.227/15.12.2023; Referat de aprobare nr.9800/15.12.2023 și Raport de
specialitate  nr.9801/15.12.2023  privind  rectificarea  bugetului  general  consolidat  al
Municipiului Salonta pe anul 2023.

3. Proiect de hotărâre nr.186/10.11.2023; Referat de aprobare nr.8271/27.10.2023 și Raport de
specialitate  nr.8590/01.11.2023  privind  aprobarea  practicării/aplicării  tarifelor  locale  pentru
închiriere/concesionare/ocupare domeniu public sau privat pentru anul 2024.

4. Proiect de hotărâre nr.190/20.11.2023; Referat de aprobare nr.8943/15.11.2023 și  Raport de
specialitate  nr.8944/15.11.2023  privind  actualizarea  delimitării  zonelor  de  impozitare  a
perimetrului intravilan al Municipiului Salonta pentru anul 2024.

5. Proiect de hotărâre nr.225/15.12.2023; Referat de aprobare nr.9802/15.12.2023 și Raport de
specialitate nr.9803/15.12.2023 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și  a indicatorilor
tehnico-economici,  pentru obiectivul de investiție:  „ Prelungire  Strada Bartók Bela până în
strada Republicii în zona Colegiului  Național Teodor Neș”.

6. Proiect de hotărâre nr.172/19.10.2023; Referat de aprobare nr.7746/18.10.2023 și Raport de
specialitate nr.7746/18.10.2023 privind aprobarea Regulamentului privind gestionarea câinilor
cu  stăpân  și  stoparea  înmulțirii  necontrolate  a  câinilor  de  rasă  comună  sau  metiși  din
Municipiul Salonta.  

Pag: 1/2 HCLMS nr.268/2023



7. Proiect de hotărâre nr.218/15.12.2023; Referat de aprobare nr.9524/06.12.2023 și Raport de
specialitate  nr.9524/06.12.2023  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilului pentru dezmembrarea terenului cu nr.cad 109294 cu suprafața de 28738 mp în cinci
loturi.

8. Proiect de hotărâre nr.219/15.12.2023; Referat de aprobare nr.9525/06.12.2023 și Raport de
specialitate  nr.9525/06.12.2023  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilului pentru dezmembrarea terenului cu nr.cad 112557 cu suprafața de 2629 mp în două
loturi.

9. Proiect de hotărâre nr.220/15.12.2023; Referat de aprobare nr.9630/11.12.2023 și Raport de
specialitate  nr.9630/11.12.2023  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilului pentru terenurile cu suprafața de 18934 mp și cu suprafața de 3547 mp.

10. Proiect de hotărâre nr.221/15.12.2023; Referat de aprobare nr.9644/11.12.2023 și Raport de
specialitate  nr.9644/11.12.2023  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilului teren cu suprafața din act de 350 mp identificat cu nr. top 7539/15 înscris în CF
109160.

11. Proiect de hotărâre nr.222/15.12.2023; Referat de aprobare nr.9709/13.12.2023 și Raport de
specialitate  nr.9709/13.12.2023  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilului pentru dezmembrarea terenului cu nr.cad 106595 cu suprafața de 43523 mp în opt
loturi.

12. Proiect de hotărâre nr.223/15.12.2023; Referat de aprobare nr.9320/11.12.2023 și Raport de
specialitate  nr.9320/11.12.2023  privind  însușirea  reprezentării  în  instanță  și  acordarea  de
Asistență juridică pentru gestionarea Dosarului nr.16579/271/2023 aflat pe rolul Judecătoria
Oradea.

13. Proiect  de  hotărâre  nr.226/15.12.2023;  Referat  de  aprobare  nr.5997,  5998,  6330,5797,
9558/15.12.2023 și  Raport  de  specialitate  nr.5997,  5998,  6330,  9558/15.12.2023  privind
aprobarea Realizarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023, a  Bugetului de venituri și
cheltuieli pe anul 2024 aferente contractului de administrare a pădurii Municipiului Salonta de
către Ocolul Silvic Aleşd, a listei partizilor constituite în fondul forestier proprietate publică a
Municipiului Salonta propuse a se exploata în anul 2023 a prețului de pornire a licitației, a
volumului și a modului de valorificare a acestora.

14. Informarea  nr.R-9442/04.12.2023  a  Compartimentului  Administrativ  Protocol  cu  privire  la
Raportul de analiză privind activitatea desfășurată în semestrul II 2023 în domeniul situațiilor
de urgență.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                     SZABÓ Sándor                                             p. SECRETAR GENERAL
                                                                               șef Serviciul Administrație Publică Locală,

               ALB Ioana - Simona  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate simplă astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     16    consilieri prezenţi,   16     pentru,_ ---__ împotrivă,_ ---__abțineri. 
Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial
Local.

Pag: 2/2 HCLMS nr.268/2023
Red./dact./ 2 ex. originale / 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E:


